
R O M Â N I A                                                                                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
HOTĂRÂRE 

 privind prelungirea valabilită܊ii  
Planului de Amenajare a Teritoriului Jude܊ului Călăra܈i 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 15.02.2018, 
Având în vedere: 

             - raportul Direcției de Urbanism, înregistrat sub nr. 2650 din 09.02.2018; 
 -  referatul Direcției de Urbanism, înregistrat sub nr. 19917 din 15.12.2017; 

             - raportul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice 
Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

  - Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 161 din 19.12.2007 privind aprobarea 
Planului de Amenajare a Teritoriului Județean Călărași; 

 - prevederile art. 22, art. 39, art. 40 lit. c), art. 42 și art. 44 alin. (2), art. 56 alin. (1) din 
Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 - prevederile 28 alin. (3), art. 31 alin. (1) lit. a) și art. 33 din Normele metodologice de 
aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și 
actualizare a documentațiilor de urbanism, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice nr. 233/2016; 

 - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 127 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1. – Se aprobă prelungirea valabilității Planului de Amenajare a Teritoriului 
Judeţean Călăraşi, până la actualizarea acestuia, dar nu mai mult de 5 (cinci) ani de la aprobarea 
prezentei hotărâri. 

Art. 2. – Arhitectul Şef al judeţului Călăraşi, prin Direcția de Urbanism, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIU܉Ă                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                           Emil MU܇AT 
 
 
Nr.  40 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  15.02.2018 
 
 
Întocmit, redactat, 
ŞEF SERVICIU, 
Constantin MICU 


